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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Με την παρούσα προσφυγή το σωματείο ΠΕΖΟΠΟΡΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 

ΛΑΡΝΑΚΑΣ (Π.Ο.Λ.) προσβάλλει την απόφαση του Δτοτκηττκού 

Συμβουλίου της Κυπριακής Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης, με την 

οποία το Συμβούλιο αρνήθηκε να ακύρωσετ την ταυτότητα που 

εκδόθηκε στον Εμίλ Ιόνωφ ως καλαθοσφατρτστή του σωματείου 

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΙΜΑΚΛΙΟΥ. 

Η προσφυγή αυτή ασκήθηκε σύμφωνα με τα άρθρα 9(1)(α) κατ 

10(2) των περί Κυπρτακού Οργαντσμού Αθληττσμού Νόμων 1969-1985 

κατ αφορά σε αθλητική δταφορά μεταξύ των αττητών κατ της 

Κυπριακής ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης. Η αθληττκή δταφορά, όπως 

υποστήρτξε ο ότκηγόρος των αττητών, συνίστατατ στο όττ η Κυπρτακή 

Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρτσης παρέλετψε κατ/ή αρνήθηκε να ανακαλέσετ 

κατ/ή να ακύρωσετ το δελτίο ταυτότητας του καλαθοσφατρτστή Εμίλ 

Ιόνωφ που εκδόθηκε σττς 30.12.1989. 
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Κατά την ενώπιον μας ακροαματτκή οταότκασία, τόσο ο 

ότκηγόρος του σωματείου ΑΧΙΛΛΕΑΣ, όσο κατ ο ότκηγόρος που 

εμφανίστηκε γτα την Ομοσπονδία, ήγετραν προδτκασττκή ένσταση όττ 

η προσφυγή είνατ εκπρόθεσμη, γτατί δεν καταχωρήθηκε μέσα σε 15 

μέρες από την ημερομηνία που ανεφύη η αθληττκή δταφορά, όπως 

προβλέπετ το άρθρο 10(2) των προαναφερθέντων Νόμων, κατ όττ η 

επτστολή της Ομοσπονδίας με ημερομηνία 6.3.1990 (Τεκμήρτο 1) προς 

τους αττητές, με την οποία αρνήθηκαν να ανακαλέσουν καν/ή 

ακυρώσουν το δελτίο ταυτότητας του εν λόγω καλαθοσφατρτστή, 

επτβεβατώνετ προηγούμενη πράξη *ατ γτ
;
 αυτό δεν επτδέχετατ 

προσβολή. 

Εξάλλου, ο ότκηγόρος των αττητών υποστήρτξε όττ η 

δταφορά αυτή ανεφύη μετά την επτστολή που απέστετλαν οτ αττητές 

προς την Κυπρτακή Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρτσης με ημερομηνία 

19.2.1990 (Τεκμήρτο 2) κατ την παραλετψη κατ/ή άρνηση της 

Ομοσπονδίας να ακυρωσετ το δελτίο ταυτότητας, η οποία παραλετψη 

επτβεβατώθηκε με την προαναφερθείσα επτστολή (Τεκμήρτο 1), κατ 

επομένως η προσφυγή δεν είνατ εκπρόθεσμη. 

Η ΑΔΕΑ, γτα να έχετ πλήρη ετκόνα των γεγονότων, 

αποφάστσε όττ θα ήταν προττμότερο να ακούσετ κατ την ουσία της 

υπόθεσης κατ επτφύλαξε την απόφαση της πάνω στην προδτκασττκή 

ένσταση. 'Ετστ η απόφαση αυτή καλύπτετ κατ τα δύο. 

Τα γεγονότα της αθληττκής αυτής δι,αφοράς, που δεν 

αμφτσβητούντατ, μπορούν να συνοψτστούν ως εξής: 

ο καλαθοσφατρτστής Εμίλ Ιόνωφ, που ήταν καλαθοσφατρτστής 

της Βουλγαρτκής ομάδας Μπαλκάν, υπέβαλε αίτηση εγγραφής στο 

σωματείο ΑΧΙΛΛΕΑΣ πρτν από ττς 30.9.1989, επτσυνάπτοντας 

αντίγραφα σελίδων του οταβατηρτου του ενώ βρτσκοταν στην Κύπρο το 

Σεπτέμβρτο του 1989 με τη Βουλγαρτκή ομάδα. Μετά την υποβολή της 

αίτησης του ο καλαθοσφατρτστής αναχώρησε από την Κύπρο σττς 

1.10.1989. Μέχρτ ττς 28.12.1989, που επανήλθε στην Κύπρο, ο εν 

λόγω καλαθοσφατρτστής έλαβε μέρος σε αγώνες της Βουλγαρτκής 



ομάδας Μπαλκάν, τόσο στο πρωτάθλημα της Βουλγαρίας οσο κατ σε 

Πανευρωπατκά πρωταθλήματα, στα οποία έλαβε μέρος η ομάδα του. 

Όταν ο εν λόγω καλαθοσφατρτστής ήλθε στην Κύπρο το Δεκέμβρτο του 

1989, έφερε μαζί του επτστολή της Βουλγαρτκής Ομοσπονδίας (letter 

of clearance), όττ είνατ ελεύθερος να μεταγραφεί από ττς 

31.12.1989 μέχρτ ττς 3.6.1990. Το σωματείο ΑΧΙΛΛΕΑΣ υπέβαλε όλα 

τα σχεττκά έγγραφα στην Κυπρτακή Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρτσης, η 

οποία εξέδωσε δελτίο ταυτότητας στον καλαθοσφατρτστή με 

ημερομηνία εγγραφής 28.12.1989 κατ έκτοτε ο καλαθοσφατρτστής 

έλαβε μέρος σε δτάφορους αγώνες με την ομάδα του σωματείου 

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΙΜΑΚΛΙΟΥ. 

Η καλαθοσφατρτκή ομάδα του σωματείου ΠΟΛ, όταν 

δταπτστώθηκε όχι θα αγωντζόταν στα play-offs με την ομάδα του 

σωματείου ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΙΜΑΚΛΙΟΥ, αποτάθηκε στην Κ.Ο.Κ. γτα ακύρωση 

της ταυτότητας του εν λόγω καλαθοσφατρτστή γτα τους λόγους που 

αναφέροντατ πτο κάτω, αλλά η Ομοσπονδία αρνήθηκε να αποδεχτεί το 

αίτημα των αττητών, υποδετκνύοντας όττ το θέμα γτα ανττκανοντκή 

συμμετοχή του εν λόγω καλαθοσφατρτστή σε αγώνα καλαθοσφαίρτσης 

εγέρθηκε κατ δτκάστηκε από τη Ατκασττκή Επττροπή σε σχέση με τον 

αγώνα ΚΕΡΑΥΝΟΥ ν. ΑΧΙΛΛΕΑ της 3.1.1990. 

Σε ό,ττ αφορά την προδτκασττκή ένσταση, έχουμε τη γνώμη 

όττ υπάρχετ α»ληττκή δταφορά μεταξύ των αττητών κατ της Κυπρτακής 

Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρτσης, η οποία ανεφύη όταν δταπτστώθηκε πως 

το σωματείο ΠΟΛ θα αγωντζόταν με το σωματείο ΑΧΙΛΛΕΑΣ στα play­

offs στην τελτκή φάση του πρωταθλήματος γτα την ανάδετξη 

πρωταθλήτρτας ομάδας κατ η Ομοσπονδία παρελετψε κατ/ή αρνήθηκε να 

ακυρωσετ το δελτίο ταυτότητας του εν λόγω καλαθοσφατρτστή, η 

οποία παραλετψη κατ/ή άρνηση επτβεβατωθηκε με την προαναφερθείσα 

επτστολή ημερομηνίας 6.3.1990 (Τεκμήρτο 1). Οτ αττητές δεν 

προσβάλλουν την απόφαση της Ομοσπονδίας, με την οποία εκδόθηκε το 

δελτίο ταυτότητας, αλλά την άρνηση της να ακυρωσετ την εν λόγω 

ταυτότητα μετά την επιστολή τους στην Ομοσπονδία ημερομηνίας 

19.2.1990 (Τεκμήρτο 2). 
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Ενόψετ των πτο πάνω, βρίσκουμε όττ η προσφυγή 

καταχωρήθηκε μέσα στην προθεσμία που προβλέπετατ στο προαναφερθέν 

άρθρο 10(2), δηλαδή, μέσα σε 15 μέρες από την ημερομηνία από την 

οποία ανεφύη η αθληττκή δταφορά. 

Οτ λόγοτ πάνω στους οποίους βασίζετατ η προσφυγή, όπως 

εκττθεντατ στην προσφυγή κατ όπως τους ανέπτυξε ενώπτόν μας ο 

δτκηγόρος των αττητών, είνατ οτ εξής: 

1. Ο ρηθείς καλαθοσφατρτστής δεν είχε κατ/ή δεν έχετ 

ελεύθερη μεταγραφή σύμφωνα με το άρθρο 29 του 

Κατασταττκού κατ των Κανοντσμών της ΦΙΠΑ. 

2. Ο ρηθείς καλαθοσφατρτστής, μέχρτ κατ το Δεκέμβρτο του 

1989, ανήκε κατ αγωντζόταν σε ομάδα του εξωτερτκού 

(Μπαλκάν Βουλγαρίας) σε πρωταθλήματα της χώρας του κατά 

παράβαση του άρθρου 60(2). 

3. Ο ρηθείς καλαθοσφατρτστής δεν είχε αφτχθεί στην Κύπρο 

μέχρτ τι.ς 30.9.1969 σύμφωνα με το γράμμα κατ το πνεύμα 

του άρθρου 29(1). 

4. Αν κατ το άρθρο 29(3) ρητά απαγορεύετ εγγραφή μη Κύπρτου 

καλαθοσφατρτστή σε σωματείο της Κ.Ο.Κ. εντός των 

περτόόων 1.10.1989 κατ 30.6.1990, η Κ.Ο.Κ. εξέδωσε το 

ρηθέν δελτίο σττς 30.10.1989. 

5. Το σωματείο ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΙΜΑΚΛΙΟΥ υπέβαλε γτα εγγραφή στην 

Κ.ο.Κ. περτσσοτέρους των δύο καλαθοσφατρτστών κατά 

παράβαση των άρθρων 23(2) κατ 29. 

Η θέση του σωματείου ΑΧΙΛΛΕΑΣ είνατ όττ η εγγραφή του εν 

λόγω καλαθοσφατρτστή έγτνε κανοντκα σύμφωνα με το Κατασταττκο κατ 

όττ τα άρθρα πάνω στα οποία βασίζουν την υπόθεση τους οτ αττητές 

δεν εφαρμόζοντατ στην παρούσα υπόθεση κατ ο ότκηγόρος του σωματείου 

υποστήρτξε όττ η περίπτωση του καλαθοσφατρτστή εμπτπτετ σττς 

πρόνοτες του άρθρου 29(2) του Κατασταττκού. 
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Θα προχωρήσουμε τώρα να εξετάσουμε τον καθένα από τους 

λόγους, πάνω στους οποίους βασίζετατ η προσφυγή. 

Σε ό,ττ αφορά τον πρώτο λόγο, ο δτκηγόρος των αττητών 

υποστήρτξε όττ ο εν λόγω καλαθοσφατρτστής δεν είχε ελεύθερη 

μεταγραφή σύμφωνα με το άρθρο 29 του Κατασταττκού κατ των 

Κανοντσμών της ΦΙΠΑ, γτατί η μεταγραφή αυτή είνατ γτα 

συγκεκρτμένη χροντκή περίοδο, δηλαδή από ττς 31.12.1989 μέχρτ ττς 

30.6.1990. Έχουμε εξετάσετ τα επτχετρήματα που αναπτύχθηκαν 

ενώπτόν μας, αλλά δε συμφωνούμε με την ετσήγηση του δτκηγόρου των 

αττητών, δεδομένου όττ η φράση "letter of clearance", που 

αναφέρετατ στο έγγραφο ελεύθερης μεταγραφής που παρουστάστηκε 

στην Κυπρτακή Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρτσης, υποδηλοί άνευ όρων 

μεταγραφή, με την προϋπόθεση όττ δίνετατ γτα τη χροντκή περίοδο 

που αναφέρετατ σ
1
 αυτό. Στο Καταστατικό της Κυπρτακής 

Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρτσης δεν υπάρχετ ερμηνεία της φράσης 

"ελεύθερη μεταγραφή" κατ επομένως είμαστε της γνώμης όττ η φράση 

αυτή δεν πρέπετ να ερμηνευτεί όττ σημαίνετ μεταγραφή γτα 

απερτόρτστη χροντκή περίοδο. Δεδομένου ότι. στο έγγραφο που 

παρουστάστηκε γτα την εγγραφή του εν λόγω καλαθοσφατρτστή δεν 

υπάρχετ οποτοσδήποτε όρος εκτός από τη χροντκή περίοδο, δεν 

μπορούμε, κατά τη γνώμη μας, να δώσουμε τέτοτα περτορτσττκή 

ερμηνεία στη φράση "ελεύθερη μεταγραφή", όπως ετσηγείτατ ο 

δτκηγόρος των αττητών, χωρίς να υπάρχετ ο,ττδήποτε που να 

ότκατολογεί τέτοτα ερμηνεία. Περτπλέον, ο δτκηγόρος των αττητών 

απέτυχε να μας πείσετ όττ στην προκετμένη περίπτωση δεν 

τκανοποτήθηκαν οτ πρόνοτες των Κανοντσμών της ΦΙΠΑ περί ότεθνών 

μεταγραφών, όπως προβλέπετ το άρθρο 29 του Κατασταττκού. 

Σε ό,ττ αφορά το δεύτερο λόγο, έγτνε ετσήγηση εκ μέρους 

των αττητών όττ ο εν λόγω καλαθοσφατρτστής, ο οποίος αγωντζόταν 

μέχρτ κατ το Δεκέμβρτο του 1989 σε ομάδα του εξωτερτκού, δεν 

μπορούσε να συμμετεχετ σε αγώνες πρωταθλήματος στην Κύπρο στην 

ίότα αγωντσττκή περίοδο, έστω κατ αν αυτός έτυχε μεταγραφής, 

ενόψετ του άρθρου 60(2) του Κατασταττκού, σύμφωνα με το οποίο 

"καλαθοσφατρτστής αγωντσθείς μετά ττνος ομάδος ετς οτονδήποτε 
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πρωτάθλημα μτας αγωντσττκής περτόδου δε όύνατατ να αγωντσθή μετ' 

άλλης ομάδος κατά την αυτήν αγωντσττκήν περίοόον έστω κατ εάν 

ούτος έτυχε μεταγραφής". 

Το ερώτημα που εγείρετατ είνατ κατά πόσον η φράση 

"οτονδήποτε πρωτάθλημα" περτλαμβάνετ κατ πρωταθλήματα ξένων 

χωρών. 

•'Εχοντας υπόψη το άρθρο αυτό στο σύνολο του, σε 

συνδυασμό με το άρθρο 32, που ορίζετ την καλαθοσφατρτκή περίοδο, 

κατ το άρθρο 35, που προβλέπετ τα ετήστα πρωταθλήματα, αλλά δεν 

περτλαμβάνετ πρωταθλήματα ξένων χωρών, έχουμε τη γνώμη ότ\ η 

φράση "σε οποτοδήποτε πρωτάθλημα" περτλαμβάνετ τα πρωταθλήματα 

που αναφέροντατ στο άρθρο 35 κατ όχτ οποτοδήποτε άλλο πρωτάθλημα. 

Επομένως, κρίνουμε όττ το άρθρο αυτό ρυθμίζετ τη συμμετοχή των 

Κυπρίων καλαθοσφατρτστών σε αγώνες που αφορούν τα πρωταθλήματα 

της Κυπρτακής Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρτσης, όπως αυτά ορίζοντατ 

στο ίδτο άρθρο, κατ δεν εφαρμόζετατ στην υπό εξέταση υπόθεση. Αν 

ο συντάκτης του Κατασταττκού ήθελε να περτλάβετ κατ τη συμμετοχή 

σε ξένα πρωταθλήματα, γτα τους σκοπούς του άρθρου 60(2), θα 

έπρεπε να το πράξετ ρητά όπως κατ στην περίπτωση του άρθρου 30 

που αναφέρετατ στην επτστροφή καλαθοσφατρτστή που έχε τ 

μεταγραφεί σε ξένη ομοσπονδία. 

Σε ό,ττ αφορά τον τρίτο λόγο, όττ ο καλαθοσφατρτστής δεν 

είχε αφτχθεί στην Κύπρο μέχρτ ττς 30.9.1989, όπως προβλέπετ το 

άρθρο 29(1) του Κατασταττκού, κατ πάλτ βρίσκουμε όττ η ετσήγηση 

αυτή δεν ευσταθεί, δεδομένου όττ το άρθρο αυτό μτλά γτα άφιξη 

ενός καλαθοσφατρτστή στην Κύπρο κατ δεν αναφέρετ όττ ο 

καλαθοσφατρτστής αυτός πρεπετ να παραμετνετ στην Κύπρο μέχρτ τη 

συμπλήρωση της εγγραφής του, ούτε κατ αναφέρει, όττ ο σκοπός της 

άφτξης πρεπετ να είνατ αποκλετσττκά η εγγραφή. Χωρίς να 

αποφασίζουμε ορτσττκα κατά πόσον στη λέξη "άφτξη" θα πρεπετ να 

προσδοθεί η γραμματική ερμηνεία ή όχτ, στην υπό εξέταση υπόθεση 
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είνατ παραδεκτό όττ η αίτηση υποβλήθηκε εντός της επττρεπόμενης 

μεταγραφτκής περτόδου, όταν ο εν λόγω καλαθοσφατρτστής βρτσκοταν 

στην Κύπρο το Σεπτέμβρτο του 1989 γτα να αγωντστεί με τη 

Βουλγαρτκή ομάδα. Επομένως, έχουμε την άποψη όττ, η μεταγραφή 

έγτνε σύμφωνα με ττς πρόνοτες του άρθρου 29(2) που αποτελεί 

ετδτκή δτάταξη γτα εγγραφή ξένου καλαθοσφατρτστή, όταν ο εν λόγω 

καλαθοσφατρτστής αφίχθη στην Κύπρο τον Σεπτέμβρτο του 1969, 

άσχετα από το αν ήλθε εδώ κατ γτα άλλο σκοπό. 

Θα ήταν ίσως χρήστμο να αναφερθεί όττ το άρθρο 29, πρτν 

από την τροποποίηση του, προέβλεπε παραμονή στην Κύπρο ή την 

πάροδο ορτσμένου χροντκού όταστήματος μετά την άφτξη κατ εγγραφή 

ξένου καλαθοσφατρτστή, γτα να αγωντστεί. Το άρθρο αυτό, όμως, 

τροποποτήθηκε κατ απαλέίφθηκαν οτ πτο πάνω προϋποθέσετς. 

Σε ό,ττ αφορά το επτχείρημα όττ το άρθρο 29(3) 

απαγορεύετ εγγραφή μη Κύπρτου καλαθοσφατρτστή σε σωματείο της 

Ομοσπονδίας εντός των περτόόων 1.10.1989 κατ 30.6.1990, έχουμε 

την άποψη όττ η πρόνοτα αυτή εφαρμόζετατ εκτός από ττς 

περτπτώσετς που αναφέροντατ σττς παραγράφους 1 κατ 2 του ίότου 

άρθρου, κατ επομένως δεν αποδεχόμαστε αυτό το επτχείρημα του 

δτκηγόρου των αττητών. 

Αναφορτκά με το τελευταίο επτχείρημα όττ το σωματείο 

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΙΜΑΚΛΙΟΥ υπέβαλε γτα εγγραφή περτσσότερους των δύο μη 

Κυπρίων καλαθοσφατρτστών κατά παράβαση των άρθρων 23(2) κατ 29(5) 

του Κατασταττκού, το επτχείρημα αυτό είνατ εντελώς ανεδαφτκό. Το 

άρθρο 23(2) είνατ ανεφάρμοστο στην υπό εξέταση υπόθεση κατ το 

άρθρο 29(5), το οποίο προβλέπετ όττ κανένα σωματείο δεν μπορεί να 

έχετ στη δύναμη του περτσσότερους από δύο ξένους 

καλαθοσφατρτστές, δεν περτορίζετ τον αρτθμό των αττήσεων που 

υποβάλλοντατ στην Ομοσπονδία γτα εγγραφή, αλλ' απλώς περτορίζετ 

τον αρτθμό των καλαθοσφατρτστών που Οτκατουτατ να έχετ στη δύναμη 

του κάθε σωματείο. 



Β 

'Υστερα από τα πτο πάνω, κρίνουμε ότι η υπό αμφτσβήτηση 

ταυτότητα δεν εκδόθηκε ανττκανοντκά κατ όττ ο εν λόγω 

καλαθοσφατρτστής ενεγράφη στα μητρώα της Ομοσπονδίας, σύμφωνα με 

το άρθρο 29(2), με βάση τα στοτχετα που είχε ενώπτόν του το 

Δτοτκηττκό Συμβούλτο κατ όττ με την εγγραφή του ο 

καλαθοσφατρτστής εδτκατούτο να αγωντστεί αμέσως με το σωματείο 

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΙΜΑΚΛΙΟΥ. 

Υπό ττς περτστάσετς, η προσφυγή απορρίπτετατ κατ το 

παράβολο κατάσχεται.. 

Τελετώνοντας, θεωρούμε υποχρέωση να εκφράσουμε ττς 

ευχαρτστίες μας προς όλους τους ότκηγόρους, που εμφανίστηκαν 

ενώπτον μας, γτα τον τκανό τρόπο με τον οποίο παρουσίασαν την 

υπόθεση _τους κατ γτα την πολυττμη βοήθετα που μας έδωσαν γτα να 

αποφασίσουμε μτ,α δύσκολη κατ πολύπλοκη υπόθεση. 

Αλέκος Ευαγγέλου, Πρόεδρος 

Τίτος Φάνος, Ανττπρόεόρος 

Αντώνης Δράκος, Μέλος 

Ξέντος Ξενόπουλος, Μέλος 


